
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 

 

ANO XII| Nº 2.289 

 

28 DE FEVEREIRO DE 2025 

Nº PÁGS: 08 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, MAL SUCEDIDOS DO PE 91/024. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 19/03/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 105.864,65. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 28 de fevereiro de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2025. 

SÚMULA:Criaa Comissão Permanente de Políticas Básicas e Garantias de Direitos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente– CMDCA. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescenteno uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.346/2024, 
conforme deliberaçãoordinária, realizada em data de 28 de fevereiro de 2025,  
RESOLVE:  
Artigo 1º- Pela criação da Comissão Permanente de Políticas Básicas e Garantias de Direitos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA. 
Artigo 2° - A Comissão será composta pelos representantes Governamentais e Não Governamentais, relacionados a seguir: 
João Vitor Amaro da Silva (Não Governamental) 
Márcia Cristina da Silva Barbieri (Não Governamental) 
Viviane dos Santos Liziero (Governamental) 
Andréa Moreira Januário (Governamental) 
Artigo 3º- Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 28 de fevereirode 2025. 
MÁRCIA VERGÍNIA JUSTO MARTINS DE SOUZA 
Presidente do CMDCA 

RESOLUÇÃO Nº 004/2025. 

SÚMULA:Cria aComissão Permanente de Comunicação, Articulação e Mobilização do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente– CMDCA. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescenteno uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.346/2024, 
conforme deliberaçãoordinária, realizada em data de 28 de fevereiro de 2025,  
RESOLVE:  
Artigo 1º- Pela criação da Comissão Permanente de Comunicação, Articulação e Mobilização do Conselho Municipal do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 
Artigo 2° - A Comissão será composta pelos representantes Governamentais e Não Governamentais, relacionados a seguir: 
Michele Petri Cardoso (Governamental) 
Caroline Cripa Vicentini (Governamental) 
Lucilene de Souza Del Fraro (Não Governamental) 
Artigo 3º- Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 28 de fevereirode 2025. 
MÁRCIA VERGÍNIA JUSTO MARTINS DE SOUZA 
Presidente do CMDCA 
 

 
PORTARIA No. 005, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

. 
Concede revisão de proventos de aposentadoria voluntária por idade à segurada Maria do Carmo Jardim Tavares e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 067/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de aposentadoria concedida por meio da Portaria nº 025, 
de 30 de maio de 2019 da servidora MARIA DO CARMO JARDIM TAVARES, face reenquadramento e reposicionamento em conformidade com 
a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira de Serviços 
Operacionais – SO I – Classe “B” – Nível –“20”, correspondente ao valor de média aritmética apurada proporcionalmente de R$ 1.014,41 (um mil, 
quatorze reais e quarenta e um centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da aposentadoria da servidora 
em 30/05/2019. 
Art. 2º. Os proventos de inatividade atualizados de aposentadoria da servidora serão de: R$ 1.383,31 (um mil, trezentos e oitenta e três reais e 
trinta e um centavos) mensais.  
Art. 3º.  A apuração proporcional atualizada dos proventos de inatividade de aposentadoria é valor mensal inferior ao salário mínimo, ficando 
garantido a servidora inativa o recebimento de quantia integral equivalente de 01 (um) salário mínimo vigente R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e 
dezoito reais), sendo R$ 1.383,31 (um mil, trezentos e oitenta e três reais e trinta e um centavos) referente aos proventos e R$ 134,69 (cento e 
trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos) referente ao complemento salarial constitucional. 
Art. 4º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

Diretora Presidente do IBIPREV                               Prefeito  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

IBIPREV 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

PORTARIA No. 006, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Concede revisão de proventos de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada Vilma Máximo de Carvalho e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 068/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de aposentadoria concedida por meio da Portaria nº 004, 
de 28 de fevereiro de 2019 da servidora VILMA MÁXIMO DE CARVALHO, face reenquadramento e reposicionamento em conformidade com a 
Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira de Serviços Técnicos 
Administrativos – STA II – Classe “B” – Nível –“08”, correspondente ao valor de média aritmética apurada proporcionalmente de R$ 1.550,51 (um 
mil, quinhentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da aposentadoria da servidora 
em 28/02/2019. 
Art. 2º. Os proventos de inatividade atualizados de aposentadoria da servidora serão de: R$ 2.146,70 (dois mil, cento e quarenta e seis reais e 
setenta centavos) mensais. 
Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito  
 

PORTARIA No. 007, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Concede revisão de proventos de pensão vitalícia a Rosemary Dias dos Santos e revisão de proventos de pensão temporária a Kemellen 
Cristiane de Moraes e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 071/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de PENSÃO VITALÍCIA concedida por meio da Portaria nº 
026, de 24 de abril de 2017, para a Senhora ROSEMARY DIAS DOS SANTOS, face reenquadramento e reposicionamento do seu companheiro 
falecido em 19/03/2017, o servidor VALDIR DE MORAES em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO VI – Classe “A” – Nível –“19”, o valor de R$ 
2.908,79 (dois mil, novecentos e oito reais e setenta e nove centavos) mensais. A quota correspondente a cônjuge no momento da pensão era 
de 50%(cinqüenta por cento) do valor da remuneração do servidor. 
Art. 2º Fica revisado o valor da quota corresponde a 50%(cinqüenta por cento) da remuneração do servidor falecido VALDIR DE MORAES para 
cada uma das beneficiárias, sendo R$ 1.454,39 (um mil, quatrocentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e nove centavos) referente a PENSÃO 
VITALÍCIA para a Senhora ROSEMARY DIAS DOS SANTOS e R$ 1.454,39 (um mil, quatrocentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e nove 
centavos) referente a PENSÃO TEMPORÁRIA a menor KEMELLEN CRISTIANE DE MORAES. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da pensão 19/03/2017. 
Art. 3º. Os proventos de PENSÃO VITALÍCIA atualizados da beneficiária Senhora ROSEMARY DIAS DOS SANTOS corresponde a quota de 
100% (cem por cento) no valor de: R$ 4.261,64 (quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos) mensais, uma vez 
que a filha menor do servidor falecido KEMELLE CRISTIANE DE MORAES completou 18 anos de idade em 04 de abril de 2019, cessando assim 
a quota parte de 50% do benefício e revertendo a quota em favor da beneficiária da pensão vitalícia. 
Art. 4º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                              Prefeito  
 
 

PORTARIA No. 008, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
. 

Concede revisão de proventos de aposentadoria voluntária por idade à segurada Maria Josefa Lourenço e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 075/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de aposentadoria concedida por meio da Portaria nº 037, 
de 30 de julho de 2019 da servidora MARIA JOSEFA LOURENÇO, face reenquadramento e reposicionamento em conformidade com a Lei 
Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira de Serviços 
Operacionais – SO I – Classe “A” – Nível – “22”, correspondente ao valor de média aritmética apurada proporcionalmente de R$ 979,65 
(novecentos e setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da aposentadoria da servidora 
em 30/07/2019. 
Art. 2º. Os proventos de inatividade atualizados de aposentadoria da servidora serão de: R$ 1.334,46 (um mil, trezentos e trinta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos) mensais.  
Art. 3º.  A apuração proporcional atualizada dos proventos de inatividade de aposentadoria é valor mensal inferior ao salário mínimo, ficando 
garantido a servidora inativa o recebimento de quantia integral equivalente de 01 (um) salário mínimo vigente R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e 
dezoito reais), sendo R$ 1.334,46 (um mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos) referente aos proventos e R$ 183,54 
(cento e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) referente ao complemento salarial constitucional. 
Art. 4º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                               Prefeito  
 

 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 

PORTARIA No. 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Concede revisão de proventos de aposentadoria voluntária por idade à segurada Maria Aparecida de Almeida Pinheiro e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 082/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de aposentadoria concedida por meio da Portaria nº 039, 
de 12 de junho de 2017 da servidora MARIA APARECIDA DE ALMEIDA PINHEIRO, face reenquadramento e reposicionamento em 
conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira 
de Serviços Operacionais – SO I – Classe “A” – Nível –“21”, correspondente ao valor de média aritmética apurada proporcionalmente de R$ 
997,21 (novecentos e noventa e sete reais e vinte e um centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da aposentadoria da servidora 
em 12/06/2017. 
Art. 2º. Os proventos de inatividade atualizados de aposentadoria da servidora serão de: R$ 1.449,91 (um mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais noventa e um centavos) mensais. 
Art. 3º.  A apuração proporcional atualizada dos proventos de inatividade de aposentadoria é valor mensal inferior ao salário mínimo, ficando 
garantido a servidora inativa o recebimento da quantia integral equivalente de 01 (um) salário mínimo vigente R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e 
dezoito reais), sendo R$ 1.449,91 (um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e um centavos) referente aos proventos e R$ 68,09 
(sessenta e oito reais e nove centavos) referente ao complemento salarial constitucional. 
Art. 4º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito  
 
 

PORTARIA No. 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Concede revisão de proventos de aposentadoria voluntária por idade à segurada Maria Helena Teixeira de Oliveira e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 091/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de aposentadoria concedida por meio da Portaria nº 062, 
de 23 de outubro de 2017 da servidora MARIA HELENA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, face reenquadramento e reposicionamento em conformidade 
com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira de Serviços 
Profissionais – SP III – Classe “B” – Nível –“07”, correspondente ao valor de média aritmética apurada proporcionalmente de R$ 2.522,19 (dois 
mil, quinhentos e vinte e dois reais e dezenove centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da aposentadoria da servidora 
em 31/10/2017. 
Art. 2º. Os proventos de inatividade atualizados de aposentadoria da servidora serão de: R$ 3.660,25 (três mil, seiscentos e sessenta reais e 
vinte e cinco centavos) mensais. 
Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito  
 
 

PORTARIA No. 011 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Concede revisão de proventos de aposentadoria especial – atividade exercida em condições especiais à segurada Maria Rosimeri Ferreira e dá 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto na Portaria nº 23 de 01 de abril de 2022, publicada em 18 de abril de 2022, no Decreto nº 542 de 
15 dezembro de 2021, publicado em 23 de dezembro de 2021, e considerando o protocolo sob No. 114/2022 – Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica alterada a partir de 01 de fevereiro de 2025, a composição dos proventos de aposentadoria concedida por meio da Portaria nº 039, 
de 30 de junho de 2020 da servidora MARIA ROSIMERI FERREIRA, face reenquadramento e reposicionamento em conformidade com a Lei 
Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, correspondente a Carreira de Serviços Técnicos 
Administrativos – STA VI – Classe “A” – Nível –“19”, correspondente ao valor de 100% da média aritmética apurada de R$ 1.619,25 (um mil, 
seiscentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os efeitos do reenquadramento e reposicionamento retroagirão a partir da data da concessão da aposentadoria da servidora 
em 30/06/2020. 
Art. 2º. Os proventos de inatividade atualizados de aposentadoria da servidora serão de: R$ 2.157,21 (dois mil, cento e cinquenta e sete reais e 
vinte e um centavos) mensais. 
Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito  

 

 

 

 

 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 

PORTARIA No. 012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

 Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade, para a segurada a Senhora RITA DE CÁSSIA BISCALCHIM 

PIMENTA e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 

parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No.  047/2005 e considerando o protocolo sob 

No. 013/2025 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

  Art. 1º.“APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a  
servidora R I T A  D E  C Á S S I A  B I S C A L C H I M  P I M E N T A ,  ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Atendente de Berçário, 
carga horária 35 horas semanais,  em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Técnicos Administrativos – STA 
III – Classe “A” - Nível “21” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 2.127,14 (dois mil, cento e vinte e sete reais e quatorze centavos) e 
acrescidos de 30% (trinta por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 2.765,28 (dois mil, setecentos e sessenta e cinco 
reais e vinte e oito centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                    JOSÉ MARIA FERREIRA 

 Diretora Presidente do IBIPREV                   Prefeito  
 

 
PORTARIA No. 013, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
 Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade, para a segurada a Senhora Tereza Kiomi Sonoda e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o 
disposto nos artigos 75 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigos 200 parágrafo único e 211 da Lei 
Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “a” da Constituição Federal e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 
019/2025 - Ibiprev,  

RESOLVE:  
Art. 1

º.
  “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, com proventos integrais, a servidora TEREZA KIOMI 

SONODA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Enfermeiro, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011 que trata do Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente a 100% (cem por cento) da média 
aritmética simples das maiores remunerações corrigidas da servidora, utilizados de base de contribuição nos Regimes de Previdência Social, 
relativo aos períodos contributivos desde Julho/1994, sendo o valor apurado de R$ 8.646,97 (oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
noventa e sete centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão reajustados na mesma data em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social). 
Art. 2

º.
 A presente Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                       JOSÉ MARIA FERREIRA  

   Diretora Presidente do IBIPREV                                  Prefeito do Município 
 

PORTARIA No. 014, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade, para a segurada a Senhora APARECIDA MARIA DE MACEDO COSTA e 

dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei e de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 101 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, 

artigos 68 e 69  da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional No. 041/2003 e considerando o protocolo sob No. 

016/2025 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

 Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, 
a  servidora A P A R E C I D A  M A R I A  D E  M A C E D O  C O S T A ,  ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil – 40 hrs, 
em conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo 
os proventos de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 19 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 5.428,16 
(cinco mil, quatrocentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos) acrescidos de 21% (vinte e um por cento) de adicional de tempo de serviço e 
10% (dez por cento) de adicional incentivo de mérito. Num total de R$ 7.110,89 (sete mil, cento e dez reais e oitenta e nove centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 

concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu 

a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional 

No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 101, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



Nº 2.289  Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 

 FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                      JOSÉ MARIA FERREIRA 
 Diretora Presidente do IBIPREV                    Prefeito  

 
 
 

PORTARIA No. 015, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada MARIA DE FATIMA CORDEIRO DINAS e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
012/2025 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
MARIA DE FATIMA CORDEIRO DINAS, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, carga horária 40 horas 
semanais, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO I - Classe “A” - Nível - “29” da Tabela de 
Vencimentos no valor de R$ 2.011,75 (dois mil, onze reais e setenta e cinco centavos) acrescidos de 30% (trinta por cento) de adicional de 
tempo de serviço. Num total de R$ 2.615,28 (dois mil, seiscentos e quinze reais e vinte e oito centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito  
 

 
PORTARIA Nº 020/2025 

 

A Diretora-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, com base nos artigos 258 e 264, bem como, o disposto no artigo 305, §2º da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, considerando a Portaria 010/2025, em que foi designado defensor dativo ao acusado no Processo 

Administrativo Disciplinar nº 002/2024. 

RESOLVE: 

Art.1º Ratificar a designação do servidor FÁBIO ROGÉRIO VIEL, matrícula 2741, ocupante do cargo efetivo de Agente de Operações, para, na 

condição de defensor dativo, apresentar defesa escrita em favor do servidor “I.O.L.S.” que responde ao Processo Administrativo Disciplinar nº 

002/2024, constituído nos termos da Portaria nº 157, de 10 de dezembro de 2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã-PR, 24 de fevereiro de 2025. 

MARICÉLIA SOARES DE SÁ 

Diretora-Presidente 

 

 
 
 

SAMAE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-02-28T20:08:53-0300




